ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 47/145
30.07.2012 08:37

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
Светлоярского района Волгоградской области

404171, Волгоградская область, р.п.Светлый Яр, ул.Спортивная, 5   тел 6-92-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 июля 2012г.                  р.п. Светлый Яр                                     № 47/145

О процедуре проведения случайной выборки подписных листов для проверки
соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов,
достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в
подписных листах

 На основании статьи 28 Закона Волгоградской области от 06.12.2006г. № 1373 – ОД «О
выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области»
Территориальная избирательная комиссия Светлоярского района Волгоградской
области

 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить процедуру проведения случайной выборки подписных листов для проверки
соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов,
достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в
подписных листах с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения

 1 / 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 47/145
30.07.2012 08:37

кандидатов на должность главы Светлоярского муниципального района  Волгоградской
области  (прилагается).

 Председатель
Территориальной избирательной
комиссии Светлоярского района                                                   А.М. Малхасян

 Секретаь
Территориальной избирательной
комиссии Светлоярского района                                                   Т.Ю. Науменко

Приложение
к постановлению ТИК
 Светлоярского
района Волгоградской области
от 19.07.2012г. № 47/145

П Р О Ц Е Д У Р А
проведения случайной выборки подписных листов для проверки соблюдения порядка
сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений
об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах

1.    Случайная выборка подписных листов для проверки соблюдения порядка сбора
подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об
избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах с подписями
избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидатов на должность главы
Светлоярского муниципального района Волгоградской области, проводится в помещении
Территориальной избирательной комиссии  Светлоярского района в день приема от
кандидата на должность главы Светлоярского муниципального района Волгоградской
области или от избирательного объединения документов для регистрации  кандидата
непосредственно после выдачи уполномоченному представителю или кандидату
соответствующего письменного подтверждения о приеме подписных листов.
2.    Случайную выборку проводит соответствующая рабочая группа территориальной
избирательной комиссии в присутствии уполномоченных представителей или
доверенных лиц избирательного объединения, кандидата, представивших для
регистрации необходимое количество подписей избирателей. Территориальная
избирательная комиссия Светлоярского района не вправе отказать в присутствии при
проведении выборки и при проверке иным лицам, направленным избирательным
объединением либо кандидатом.

 2 / 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 47/145
30.07.2012 08:37

3.    Для проведения случайной выборки используется протокол об итогах сбора
подписей избирателей, в котором указаны номера представленных папок с подписными
листами, количество подписных листов и подписей избирателей в каждой папке.
4.    Единицей случайной выборки является папка с подписными листами. Номера папок
указываются на отрезках бумаги, которые помещаются в урну и перемешиваются (либо
кладутся надписями вниз и перемешиваются). Члены рабочей группы Территориальной
избирательной комиссии Светлоярского района вытягивают отрезки бумаги в
количестве, необходимом для достижения требуемого количества подписей (в
зависимости от количества подписей, содержащихся в папке).
5.    Установленное количество подписей (объем случайной выборки) составляет 50
процента от подписей, необходимых для регистрации  кандидата на должность главы
Светлоярского муниципального района Волгоградской области и является одинаковым
для всех кандидатов, представивших подписные листы с подписями избирателей в
поддержку   кандидатов.  Если в последней выбранной папке содержится большее
количество подписей избирателей, чем это необходимо для достижения установленного
количества, проверке подлежат те подписи, которые содержатся в подписных  листах
данной папки, начиная с первого и в количестве, необходимом для достижения
установленного значения.
6.    После завершения отбора папок с подписными листами распечатывается в двух
экземплярах протокол случайной выборки (приложение 1), который подписывается
руководителем рабочей группы территориальной избирательной комиссии и кандидатом
либо уполномоченным представителем избирательного объединения. Один экземпляр
указанного протокола передается кандидату, уполномоченному представителю
избирательного объединения, второй экземпляр вместе с иными материалами по
окончании проверки подписных листов используется для подготовки проекта
постановления территориальной избирательной комиссии о регистрации либо отказе в
регистрации кандидата.
7.    Если количество недостоверных и недействительных подписей, выявленных при
проверке первоначально отобранных случайным образом подписных листов составит 10
и более процентов от общего количества подписей, отобранных для первоначальной
проверки, дальнейшая проверка подписных листов не проводится и регистрация
кандидата не производится.
8.    Отобранные в ходе процедуры случайной выборки в случаях, установленных
пунктами 5 и 7 настоящей процедуры, папки с подписными листами в присутствии
кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения передаются
членам рабочей группы для проверки оформления подписных листов, достоверности
сведений об избирателях и подписей избирателей. Остальные папки с подписными
листами хранятся отдельно.
9.    Итоги  данной проверки оформляются ведомостью проверки подписных листов
(приложение 1), с указанием кодов нарушений (приложение 2) и итоговым протоколом
проверки подписных листов с подписями  избирателей  в  поддержку  выдвижения
кандидата   (приложение 3).

 3 / 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 47/145
30.07.2012 08:37

 Скачать приложения

 4 / 4

index.php/file/func-startdown/418/